
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 257 del 11/10/2017

Registro del Settore

N.  114 del  10/10/2017

Oggetto: Servizi di potatura ed abbattimento di alberi ed arbusti posti in 
filette stradali ed aree verdi comunali c.p.v.77310000-6 - servizi 
di  piantagione  e  manutenzione  di  zone  verdi  conforme  al 
Decreto del Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio e 
del  Mare,  pubblicato  sulla  G.U.  N°13  del  17  gennaio  2016 
(Codice CIG: 7233768631). Determinazione a contrarre.



        IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la relazione del Tecnico:

La Legge n° 10 del 14 gennaio 2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, si  propone 
l'obiettivo, attraverso la valorizzazione dell'ambiente e del patrimonio arboreo e boschivo, di ridurre 
le emissioni, la prevenzione del dissesto idrogeologico e la protezione del suolo, il miglioramento 
della qualità dell'aria e la valorizzazione delle tradizioni legate all'albero nella cultura italiana e la  
vivibilità degli insediamenti urbani.
Il Comune di Soliera ha un patrimonio verde di considerevole entità che è stato, nel corso degli 
anni, censito ed ogni pianta in viale o in area verde è geo referenziata ed ha una sua scheda che 
riassume tutte le caratteristiche della pianta stessa e questo patrimonio arboreo necessita di costanti 
controlli e manutenzioni.
Nel corso del 2016 è stato conferito un incarico ad un professionista per una verifica strumentale di  
91 piante ed una verifica visiva di 911 piante.
Da queste indagini sono emerse delle prescrizioni di abbattimento per n. 129 piante con contestuale 
rimozione delle ceppaie.
E',  inoltre,  necessario  provvedere  alla  manutenzione  programmata,  attraverso  le  potature,  le 
rimonde ed il rialzo delle chiome per n°294 piante.
Per  dar corso al più presto all'esecuzione dei servizi sopraccitati al fine di assicurare la messa in 
sicurezza  del  cospicuo  patrimonio  verde  della  città  di  Soliera  per  mantenere  fruibili,  sicuri  e 
decorosi le aree verdi e i viali alberati comunali e considerato che questo Ente tuttora non dispone 
di personale dipendente e della  sufficiente e specifica attrezzatura da destinare all’espletamento 
delle  attività  afferenti  al  servizio  in  questione,  è  necessario  procedere  all'affidamento mediante 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti.
Tale procedura negoziata sarà espletata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del 
sito acquistinretepa.it all'iniziativa Servizi – manutenzione verde pubblico, dove sono iscritte dictte 
che,  in  considerazione  dell'adesione  all'iniziativa  ed  in  particolare  alle  specifiche  presenti  nel 
Capitolato Tecnico – Allegato 1 al bando, sono dotate delle necessarie competenze e strumentazioni  
per la realizzazione dei servizi suindicati.
La spesa prevista  è di  Euro 93.217,00, oltre ad oneri  per la  sicurezza per Euro 217,08 e Euro 
20.555,50 per IVA 22%, per un totale di Euro 113.989,58.

Responsabile del Servizio Ambiente e Verde Pubblico
P.I. Maria Grazia Garavaldi

Richiamato l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;

Considerato che  ai  sensi  dell'art.  37  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  per  gli  acquisti  di  lavori  di 
manutenzione ordinaria  di  importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro,  le 
stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38, nonch gli altri�  
soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo degli 
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
secondo la normativa vigente.

Dato atto  che in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il sistema 
previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016, tuttavia, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs 



50/2016,  fino  alla  data  della  sua  entrata  in  vigore  i  requisiti  di  qualificazione  sono soddisfatti 
mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (AUSA) di cui all’art. 33 ter del 
DL 179/2012; il Comune di Soliera risulta iscritto all'AUSA con codice n. 0000154914 come da 
attestato rilasciato dall'ANAC in data 04/05/2016;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. il quale prevede, per i servizi di importo 
pari  o  superiore a 40.000,00 Euro e inferiore a  150.000,00,  che la  stazione appaltante  proceda 
all'affidamento  mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori 
economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Dato  atto  che  la  procedura  negoziata  verrà  aggiudicata  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo 
sull’importo posto a base di gara pari ad Euro 93.217,00, oltre ad oneri per la sicurezza per Euro 
217,08 e  Euro 20.555,50 per  IVA 22%, per un totale  di  Euro 113.989,58,  determinato ai  sensi 
dell'art. 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. N° 50/2016 s.m.i.;

Visti inoltre:
- la legge 488 del 23/12/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2000)” con la quale è stata avviata la razionalizzazione delle modalità  
di acquisto di beni e servizi, anche mediante il ricorso a strumenti e procedure informatiche;
- l’articolo 1, commi 449-458 della legge n. 296 del 27/12/2006 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” che prevedeva per le amministrazioni 
pubbliche, in via generale, la possibilità di ricorrere alle convenzioni-quadro, ovvero l’obbligo di 
fare ricorso ai parametri prezzo-qualità da tali convenzioni fissati;
- la legge finanziaria 2010 (legge n. 191/2009, articolo 2, commi 225-227) che ha previsto che 
Consip  concluda  Accordi  quadro  cui  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  amministrazioni 
aggiudicatici di appalti possono fare ricorso, per l’acquisto di beni e servizi;
- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che la stazione appaltante può stabilire di procedere 
all’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 
appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal  
Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di 
Consip  S.p.A.,  oppure  attraverso  il  mercato  elettronico  realizzato  da  centrali  di  committenza 
regionali;
-  la  legge  n.  94/2012  di  conversione  al  D.L.  n.  52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la 
razionalizzazione della  spesa pubblica” che stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al Me.Pa. o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di 
importo  inferiore  a  €  200.000,00  ed  in  particolare  l'art.  7  “Parametri  di  prezzo  qualità  per 
l'espletamento delle procedure di acquisto”;
- il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012 n. 135 “urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei  
servizi ai cittadini” ed in particolare l’art. 1 che prevede la nullità dei contratti stipulati in violazione 
dell’art. 26, comma 3, legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionamento attraverso strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip o dalle centrali 
di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006 n. 296;
- la Legge di stabilità 2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello  
Stato” che estende l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni-quadro Consip S.p.A. 
a tutte le tipologie di beni e servizi che devono essere acquistati da tutte le amministrazioni statali  
centrali e periferiche;
- l’art. 9 “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento” del 
Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito con Legge n. 89 del 23/09/2014;
- l'art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del D.Lgs 50/2016 che conferma gli 
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle 



vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  ad  una  Richiesta  di  Offerta  mediante  il  MEPA di 
acquistinrete.it per l'affidamento dei “Servizi di potatura ed abbattimento di alberi ed arbusti posti in 
filette stradali ed aree verdi comunali” c.p.v.77310000-6 - servizi di piantagione e manutenzione di 
zone verdi conforme al Decreto del Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare,  
pubblicato sulla G.U. N°13 del 17 gennaio 2016”;

Vista la lettera invito – disciplinare di gara ed i relativi allegati, allegati al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 ai sensi del quale la stipulazione di un contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
· il  fine che il contratto intende perseguire;
· l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
· le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio; 

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico 
di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il 
quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto  il  D.Lgs.  n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.97  del  25/05/2016  ed  in  particolare 
lfart.23 gobblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativih;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
-  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  
Ministero dell’Interno); 
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 

Di approvare,  per  le  motivazioni  e  con le modalità  esposte in  premessa che si  intendono qui 



integralmente trascritte:
- l'avvio della procedura negoziata per l’affidamento dei “Servizi di potatura ed abbattimento di 
alberi  ed  arbusti  posti  in  filette  stradali  ed  aree verdi  comunali”  c.p.v.77310000-6 -  servizi  di 
piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del Ministro dell'Ambiente della 
Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U. N°13 del 17 gennaio 2016” (Codice CIG: 
7233768631),  con  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sull’importo posto a base di 
gara pari ad Euro 93.217,00, oltre ad oneri per la sicurezza per Euro 217,08 non soggetti a ribasso, 
determinato ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. N° 50/2016;
-l'esperimento della gara ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con invito 
esteso ad almeno 5 imprese iscritte all'iniziativa Servizi - manutenzione verde pubblico del Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione presente sul sito acquistinretepa.it. L'individuazione 
degli operatori da invitare avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità, 
efficienza ed efficacia, parità di trattamento e rotazione;
-lo schema di lettera di invito-disciplinare di gara allegata al presente atto e i suoi allegati;
-l’elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti dell’ufficio Ambiente e Verde Pubblico;

Di stabilire che, ai sensi dell'art.192 D.Lgs. 267/2000:
- il fine che l'Amministrazione comunale intende conseguire è  la messa in sicurezza del  cospicuo 
patrimonio verde della città di Soliera per mantenere fruibili, sicuri e decorosi le aree verdi e i viali 
alberati comunali;
- l'oggetto del contratto sono l'esecuzione dei servizi di potatura ed abbattimenti di alberi ed arbusti 
posti in filette stradali ed aree verdi comunali, nelle modalità, tempi e caratteristiche riportate nella 
lettera invito;
- la forma del contratto è quella della stipula mediante la piattaforma di acquistinretepa.it;
- la modalità di scelta del contraente è il sistema della procedura negoziata, come indicato sopra, 
con invito rivolto ad almeno 5 operatori economici;

Di stabilire  inoltre, che le principali condizioni contrattuali,  oltre a quelle indicate nella lettera 
invito – disciplinare di gara, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000 sono le seguenti:
- i servizi dovranno essere effettuati e completati entro e non oltre il 31 dicembre 2017;
- le penali sono stabilite alla sezione “Penalità – Risoluzione del contratto” della lettera invito – 
disciplinare di gara;
-  tutti  i  pagamenti,  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa 
appaltatrice  mediante  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC).  Qualora  tale 
documento  attesti  l’irregolarità  contributiva  nei  confronti  dell’appaltatore  e/o  delle  eventuali 
imprese  subappaltatrici  l’Amministrazione  appaltante  sospenderà  i  pagamenti  allora  dovuti  a 
tempo indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che 
l’appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi. 
-  tutti  i  pagamenti  verranno  effettuati  sul/i  conti  correnti  dedicato/i  alle  commesse  pubbliche, 
indicati dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;
-  l'appaltatore  dovrà  prestare  la  garanzia  definitiva  prima  della  stipula  del  contratto  (sezione 
“Norme Generali” della lettera invito – disciplinare di Gara);
-  l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  rescindere l'affidamento  ai  sensi  dell'art.  108  del  D.lgs. 
50/2016; 

Di dare atto che:
- il valore economico posto a base di gara è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al 
costo relativo alla sicurezza, ai sensi dell’art. 8 L. 31/8/2007 n. 123; 
- la spesa derivante dal presente atto, è la seguente:
• per 93.217,00, oltre ad oneri per la sicurezza per Euro 217,08 e Euro 20.555,50 per IVA 

22%, per un totale di Euro 113.989,58, come importo a base di gara per lo svolgimento del 



servizio in oggetto da imputare al Cap. 1810/2 "Spese per potature e verde" ;
• per Euro 30,00  per il pagamento del contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori forniture e servizi (art. 1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n° 
266 e Delibera A.V.C.P. 163 del 22/12/2015) da imputare Cap. 1556/4 “Spese per gare di 
appalto, pubblicazioni e varie” impegno 162/2017;

• per  Euro  1.864,34  per  incentivi  alle  funzioni  tecniche  ai  sensi  dell'art.  113  del  D.Lgs.  
50/2016 da imputare al Cap. 1814/1 Compenso incentivante per progettazione interna opere 
pubbliche del Bilancio 2017;

Di dare atto altresì che:
-  l'aggiudicatario  e  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  atti  generali.  La 
violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la  facoltà  di  risolvere  il  
contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  come modificato  dal  D.Lgs  n.97/2016, 
nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendone la pubblicazione sul sito 
web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è il P.I. Maria Grazia Garavaldi.

L'istruttore 
Monica Prandi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizi di potatura ed abbattimento di alberi ed arbusti posti in filette stradali ed aree verdi comunali 
c.p.v.77310000-6 - servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del Ministro dell'Ambiente della 
Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U. N°13 del 17 gennaio 2016 (Codice CIG: 7233768631). Determinazione 
a contrarre.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 113989.58 1810 2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 551

Descrizione Spese per potature e verde

Codice Creditore

CIG 7233768631 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 30 1556 4

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 162

Descrizione Spese per gare di appalto, pubblicazioni e varie

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2017 1864.34 1814 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 552

Descrizione Compenso incentivante per progettazione interna opere 
pubbliche

Codice Creditore

CIG 7233768631 CUP

Centro di costo Natura di spesa



Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  257  DEL 11/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 11/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizi di 
potatura ed abbattimento di alberi ed arbusti posti in filette stradali ed aree verdi comunali 
c.p.v.77310000-6 - servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del 
Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U. N°13 del 17 
gennaio 2016 (Codice CIG: 7233768631). Determinazione a contrarre. ”,  n° 114 del registro di 
Settore in data  10/10/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


